2005 

R$ 3.357.748,72 

2010 R$ 7.331.448,93 

2014 R$ 11.334.895,68 

2) Qual o valor da subvenção prevista para o ano de 2015? Qual o 

valor já enviado até a presente data? 

O valor da subvenção prevista para o ano de 2015 é de R$ 

11.061.925,00 (Onze milhões, sessenta e um mil e novecentos e vinte e cinco reais). 

Quanto ao valor já enviado foi R$ 8.833.170,00 (Oito milhões, oitocentos e trinta e três 

mil e cento e setenta reais) até o dia 14/10/2015.  O valor dos 8% do ICMS também é 

repassado por esta ficha, porém este valor é devido à Intervenção Municipal. 

3) A Santa Casa de Misericórdia de Birigui contratou a empresa 

IPDH — Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Humano para realizar algum

[...]

estudos supracitados para a referida empresa foi R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais). 

4) Qual o número total de leitos a Santa Casa de Misericórdia de 

Birigui tem disponível? Destes, quantos são para o SUS, Santa Casas Clínicas e 
particular? 

O total de leitos da Irmandade Santa Casa de Misericórdia de Birigui é 
de 115 (cento e quinze), dos quais 72 (setenta e dois) são para uso do SUS e 43 
(quarenta e três) para uso de particulares e Convênio. 

5) Qual o valor da dívida atualmente da Santa Casa de Misericórdia 
de Birigui? 

O valor da dívida atual da Irmandade Santa Casa de Misericórdia de 
Birigui, conforme consta nos Registros Contábeis o Valor Passivo é de R$ 15.114.413,07 
(Quinze milhões, cento e quatorze mil, quatrocentos e treze reais e sete centavos), mais 

R$ 2.441.652,66 R$ 3.791.641,56 

Repasse do SUS 2014 Repasse do SUS 2015 

o Patrimônio Liquido  (que está negativo) R$ 15.381.371,10 (Quinze milhões, trezentos e 
oitenta e um mil, trezentos e setenta e um reais e dez centavos), somando assim: R$ 

30.495.783,17 (Trinta milhões, quatrocentos e noventa e cinco mil, setecentos e oitenta e 
três reais e dezessete centavos). 

6) Qual o valor total dos recursos provenientes do SUS no ano de 

2014? Até a presente data, qual o valor? 

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para mais 

esclarecimentos e na oportunidade manifestamos votos de elevada estima e apreço.